
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ -Ж

г. Среднеуральск

Об утверждении Порядка выявления, обследования, перемещения 
и временного хранения брошенных (бесхозяйных), в том числе 

разукомплектованных транспортных средств городского округа 
Среднеуральск

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

. организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Свердловской области от 14 ноября 2018 года № 140-03 «О регулировании 
отдельных отношений в сфере благоустройства территории муниципальных 

• образований, расположенных на территории Свердловской области», Уставом 
городского округа Среднеуральск, решением Думы городского округа 
Среднеуральск от 26.09.2019 № 57/4 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории городского округа Среднеуральск» (с изменениями, внесенными 
решением Думы городского округа Среднеуральск от 27.01.2022 № 11/2), 
администрация городского округа Среднеуральск 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выявления, обследования, перемещения и временного 
хранения брошенных (бесхозяйных), в том числе разукомплектованных 
транспортных средств городского округа Среднеуральск (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы городского округа Среднеуральск М.Н. Кузьмину.

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский
вестник» и разместить на официально ~ э округа Среднеуральск.

отдел / 2

Глава городского округа Среднеураль А.В. Стасёнок

Бланк № 0019681



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск 
от 7Л/2/ 2024 № 7/77#
«Об утверждении Порядка выявления, 
обследования, перемещения
и временного хранения брошенных 
(бесхозяйных), в том числе 
разукомплектованных транспортных 
средств городского округа 
Среднеуральск»

ПОРЯДОК 
выявления, обследования, перемещения и временного хранения брошенных 

(бесхозяйных), в том числе разукомплектованных транспортных средств 
городского округа Среднеуральск

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий порядок определяет процедуру выявления, обследования, 
перемещения и временного хранения брошенных (бесхозяйных), в том числе 
разукомплектованных транспортных средств (далее - БРТС) в городском округе 
Среднеуральск.

2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 14 ноября 2018 года 
№ 140-03 «О регулировании отдельных отношений в сфере благоустройства 
территории муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области», Уставом городского округа Среднеуральск, решением 
Думы городского округа Среднеуральск от 26.09.2019 № 57/4 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории городского округа Среднеуральск» 
(с изменениями, внесенными решением Думы городского округа Среднеуральск 
от 27.01.2022 № 11/2).

3. Для целей настоящего порядка используются следующие основные 
понятия:

1) территории общего пользования - территории, которыми 
беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, 
улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего 
пользования, скверы, бульвары);

2) транспортное средство - наземное самоходное устройство категорий «L», 
«М», «N» на колесном ходу с мощностью двигателя (двигателей) более 4 киловатт 
или с максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час,



4

5. В целях осуществления мероприятий по выявлению, обследованию, 
перемещению и временному хранению БРТС правовым актом администрации 
городского округа Среднеуральск образуется комиссия по выявлению, 
обследованию, перемещению и временному хранению брошенных (бесхозяйных) 
в том числе разукомплектованных транспортных средств в городском округе 
Среднеуральск (далее - комиссия), утверждается положение о комиссии 
и ее состав.

6. Контроль за организацией деятельности по выявлению, обследованию, 
перемещению и временному хранению БРТС осуществляет администрация 
городского округа Среднеуральск.

Глава 2. Выявление и обследование транспортного средства, 
обладающего признаками БРТС

7. Выявление БРТС осуществляется на основании информации 
об обнаружении транспортного средства, обладающего признаками БРТС, 
представленной в комиссию правоохранительными органами, иными 
федеральными государственными органами, государственными органами 
Свердловской области, их должностными лицами, управляющими 
организациями, товариществами собственников жилья, иными организациями, 
а также гражданами.

8. После получения информации, указанной в пункте 7 настоящего 
порядка, комиссия в течение пяти рабочих дней осуществляет обследование 
обнаруженного транспортного средства, обладающего признаками БРТС.

9. В ходе обследования транспортного средства комиссия устанавливает 
наличие (отсутствие) признаков БРТС и осуществляет фотосъемку транспортного 
средства.

10. Установление наличия видимых неисправностей, при которых 
эксплуатация транспортного средства запрещается, осуществляется 
в соответствии с приложением к Основным положениям по допуску 
транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц 
по обеспечению безопасности дорожного движения «Перечень неисправностей 
и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств», 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23 октября 1993 года 1090 «О Правилах дорожного движения».

11. По результатам обследования обнаруженного транспортного средства, 
обладающего признаками БРТС, комиссия составляет акт обследования 
транспортного средства, который подписывается всеми членами комиссии, 
присутствовавшими при обследовании транспортного средства, обладающего 
признаками БРТС.

12. В акте обследования транспортного средства указываются следующие 
основные сведения:

1) тип, марка, модель транспортного средства;
2) место нахождения транспортного средства;



3

предназначенное для перевозки людей, грузов или оборудования, установленного 
на нем, а также прицеп (полуприцеп);

3) владелец транспортного средства - собственник транспортного средства 
(за исключением лица, не достигшего возраста шестнадцати лет либо 
признанного недееспособным), или лицо, владеющее транспортным средством 
на праве хозяйственного ведения, на праве оперативного управления либо 
на основании договора лизинга, или один из родителей, усыновитель либо опекун 
(попечитель) лица, не достигшего возраста шестнадцати лет, являющегося 
собственником транспортного средства, или опекун недееспособного гражданина, 
являющегося собственником транспортного средства;

4) брошенное транспортное средство - транспортное средство, брошенное 
собственником или иным образом оставленное им с целью отказа от права 
собственности на него, либо не имеющее собственника, или собственник которого 
неизвестен, обладающее двумя или более признаками, свидетельствующими 
об отсутствии в течение длительного времени эксплуатации транспортного 
средства (далее - признаки БРТС):

наличие видимых неисправностей, при которых эксплуатация 
транспортного средства запрещается;

наличие длительно накопленных следов осадков и загрязнений на лобовом 
и боковых стеклах;

отсутствие государственных регистрационных знаков;
отсутствие одного из предусмотренных конструкцией элементов (дверь, 

колесо, лобовое, заднее или дверное стекло, капот, крышка багажника, крыло, 
шасси, двигатель, привод, питающий элемент (для электромобилей), колесо, 
шина, водительское сидение, приборная панель, рулевое колесо, наружные 
световые приборы (два и более));

5) бесхозяйное транспортное средство - брошенное транспортное средство, 
в отношении которого судом вынесено решение о признании движимой вещи 
бесхозяйной;

6) разукомплектованное транспортное средство - транспортное средство, 
у которого отсутствует один из предусмотренных конструкцией элементов (дверь, 
колесо, лобовое, заднее или дверное стекло, капот, крышка багажника, крыло, 
шасси, двигатель, привод, питающий элемент (для электромобилей), колесо, 
шина, водительское сидение, приборная панель, рулевое колесо, наружные 
световые приборы (два и более)), а также сгоревшее транспортное средство.

4. Деятельность по выявлению, обследованию, перемещению 
и временному хранению осуществляется в отношении БРТС, расположенных 
на территориях общего пользования городского округа Среднеуральск в радиусе 
100 метров от зданий, строений (сооружений), в которых располагаются 
образовательные организации, медицинские организации, организации культуры, 
торговые объекты, государственные органы, органы местного самоуправления, 
промышленные предприятия, а также жилых домов и мест массового отдыха 
населения.



5

3) внешнее и техническое состояние транспортного средства;
4) наличие (отсутствие) государственных регистрационных знаков;
5) иные сведения, позволяющие идентифицировать транспортное средство;
6) наличие (отсутствие) признаков БРТС.
К акту обследования транспортного средства прикладываются сделанные 

комиссией фотографии этого транспортного средства.
13. В случае установления в ходе обследования- транспортного средства 

наличия признаков БРТС в акте обследования транспортного средства делается 
вывод о выявлении БРТС по результатам обследования транспортного средства.

14. В случае установления в ходе обследования транспортного средства 
отсутствия признаков БРТС в акте обследования транспортного средства делается 
вывод о том, что по результатам обследования транспортного средства БРТС 
не выявлено.

Глава 3. Установление владельца БРТС и информирование владельца БРТС 
о необходимости приведения транспортного средства в состояние, 

не позволяющее идентифицировать его как БРТС

15. В случае выявления БРТС по результатам обследования, указанного 
в пункте 8 настоящего порядка, комиссия в течение трех рабочих дней после 
составления акта обследования транспортного средства направляет запрос 
в отделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации (Госавтоинспекция 
МО МВД России «Верхнепышминский») об установлении владельца БРТС 
и представлении в комиссию сведений о владельце.

16. С целью информирования владельца БРТС о необходимости приведения 
транспортного средства в состояние, не позволяющее идентифицировать 
его как БРТС, комиссия:

1) размещает на БРТС в день составления акта обследования 
уведомление о необходимости в 30-дневный срок обеспечить приведение БРТС 
в состояние, не позволяющее идентифицировать его как БРТС 
(далее - уведомление);

2) в случае установления владельца БРТС направляет уведомление 
в его адрес.

17. По истечении срока, указанного в уведомлении, комиссия осуществляет 
обследование БРТС, в ходе которого устанавливает факт приведения 
(неприведения) транспортного средства в состояние, не позволяющее 
идентифицировать его как БРТС, осуществляет фотосъемку транспортного 
средства и составляет акт обследования БРТС, который подписывается всеми 
членами комиссии, присутствовавшими при обследовании.

К акту обследования БРТС прикладываются сделанные комиссией 
фотографии этого БРТС.

18. В случае установления в ходе обследования БРТС, что транспортное 
средство приведено в состояние, не позволяющее идентифицировать 



6

его как БРТС, либо отсутствует, в акте обследования БРТС делается вывод 
об отсутствии необходимости перемещения БРТС на стоянку временного 
хранения.

19. В случае установления в ходе обследования БРТС, что транспортное 
средство не приведено в состояние, не позволяющее идентифицировать как БРТС, 
в акте обследования БРТС делается вывод о необходимости перемещения БРТС 
на стоянку временного хранения.

Глава 4. Перемещение БРТС на стоянку временного хранения 
и хранение БРТС

20. На основании акта обследования БРТС, содержащем вывод 
о необходимости перемещения БРТС на стоянку временного хранения, 
транспортное средство подлежит перемещению МКУ «Управление ЖКХ» 
на стоянку временного хранения транспортных средств, определенную правовым 
актом администрации городского округа Среднеуральск.

21. Ответственность за перемещение БРТС на стоянку временного хранения 
и временное хранение БРТС возлагается на организацию предоставившую место 
для стоянки временного хранения БРТС.

22. Информация о перемещении БРТС на стоянку временного хранения 
размещается комиссией на официальном сайте городского округа Среднеуральск 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и заносится в журнал 
учета БРТС.

23. Решением комиссии БРТС возвращается владельцу на основании 
его письменного заявления при предъявлении им документов, 
идентифицирующих транспортное средство, предусмотренных статьей 14 
Федерального закона от 3 августа 2018 года No 283-ФЗ «О государственной 
регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». В случае, 
если владелец транспортного средства не оплатил расходы, связанные 
с перемещением БРТС на стоянку временного хранения и временным хранением, 
их взыскание осуществляется в судебном порядке.

24. Возврат БРТС владельцу осуществляется на основании акта возврата 
БРТС.

25. Если в течение трех месяцев со дня размещения информации 
о перемещении БРТС на стоянку временного хранения транспортных средств 
на официальном сайте администрации городского округа Среднеуральск 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» владелец 
транспортного средства не обратился за возвратом либо владелец БРТС 
не установлен, администрация городского округа Среднеуральск обращается 
в суд с заявлением о признании брошенного транспортного средства бесхозяйным 
и признании права муниципальной собственности на него.

26. На основании вступившего в законную силу решения суда о признании 
брошенного транспортного средства бесхозяйным и признании права 



муниципальной собственности на него транспортное средство включается 
в реестр муниципального имущества городского округа Среднеуральск.


